CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2022
(Do Sr. João Daniel)

Requer a aprovação por esta Comissão, de
Requerimento  de  Informação  a  ser
encaminhado  ao  Sr.  Marcos  Montes
Cordeiro,  Ministro  da  Agricultura,
Pecuária  e  Abastecimento,  sobre  os
processos  de  titulação  dos  territórios
quilombolas no Marajó.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  aprovação  por  esta  Comissão,  de
Requerimento de Informação, em anexo, a ser encaminhado ao Sr.  Marcos Montes
Cordeiro, Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sobre os processos de
titulação dos territórios quilombolas no Marajó.

Sala das Sessões, em maio de 2022.

João Daniel
Deputado Federal – PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

27
43

66
98

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227436698600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Da Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e Amazônia)

Solicita informações ao Exmo.  Sr. Marcos Montes
Cordeiro,  Ministro  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento, sobre os processos de titulação dos
territórios quilombolas no Marajó.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no artigo 50, da Constituição Federal e na forma dos
artigos  24,  inciso  V  e  §  2°,  e  115,  inciso  I,  do  Regimento  Interno,  sejam  solicitadas,
informações  ao  Exmo.  Sr.  Marcos  Montes  Cordeiro,  Ministro  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento, sobre os processos de titulação dos territórios quilombolas no Marajó.

JUSTIFICATIVA

Notícias  da  imprensa  informa  que  o  presidente  Jair  Bolsonaro  suspendeu  todo  o
processo  de  titulação  de  terras  em  áreas  quilombolas  desde  que  assumiu  o  poder,  após
prometer  que  não  iria  ter  “um  centímetro  demarcado  para  reserva  indígena  ou  pra
quilombola”.

O  fato  é  que  nos  últimos  três  anos  (2019-2021),  foram expedidos  títulos  em 12
territórios, contando titulações decretadas por Estados e União.

O orçamento deste ano apresenta um novo corte de 85 mil reais foi definido para este
ano sobre o já baixo orçamento destinado para o reconhecimento e indenização de territórios
quilombolas (e de outras comunidades tradicionais), de 240.865 reais para 2021.

Estes cortes e o pouco dinheiro destacado no orçamento original já inviabilizam o
trabalho de regularização dos territórios quilombolas, que envolve desde a visita de técnicos
até estudos sobre a comunidade, uma vez que parece não ter recurso destinados para esses
servidores se deslocarem até as áreas, não tem dinheiro para fazer um trabalho de campo e
para conduzir essas etapas do processo ou mesmo para publicar os atos no Diário Oficial.

Considerando estas informações e a necessidade de se dar segurança jurídica aquelas
comunidades, solicitamos as seguintes informações:

1. Informar o número de comunidades quilombolas localizadas no Marajó.
2. - Informar a quantidade de Relatórios Técnicos de Identificação e Delimitação (RTID)

que foram aprovados no Marajó.
3.  Informar o número de territórios quilombolas já titulados no Marajó.
4. Informar o nome do território, número de família e o ano da titulação.

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

27
43

66
98

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227436698600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

5.  Informar o número de títulos individuais que foram entregues  no território Marajó.
6.  Informar se existe a sobreposição de títulos individuais com territórios quilombolas.

Informar  quais  são  estas  casos  de  sobreposições  e  se  Vossa  Excelência  tem
conhecimento de quais as medidas tomadas pelo Incra para sanar o problema.

7.  Informar  se  existe  registro  de  conflitos  na  região  do  Marajó  na  Câmara  de
Conciliação Agrária.

Sala das Sessões, em      de maio de 2022.

João Daniel
Deputado Federal – PT/SE

Presidente

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

3 *C
D2

27
43

66
98

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227436698600

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE